
  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 674 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital 01/2019 do Doutorado em 
Desenvolvimento e Meio Ambiente, Associação Plena em Rede,  
 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - Homologar o resultado final da seleção de 

candidatos para DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE, ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE – Turma 
2020, por ordem de classificação, conforme indicado a seguir: 
 

I. CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS 

1 RAYSSA DE MEDEIROS MORAIS 

2 CLAUDIO DAMIAO ROSA 

3 SAYONARA COSTA DE ARAUJO 

4 PATRÍCIA FALCÃO BUENO 

5 GILSON SANTOS DA SILVA 

6 NÍVIA RAQUEL OLIVEIRA ALENCAR 

7 CRISTINA FERREIRA DE ASSSIS 

8 ELIOMAR VIANA AMORIM 

9 SINARA VERA 

10 ALINA SILVA DE CARVALHO 

11 MYDIÃ FALCÃO FREITAS 

12 MONICK MIDLEJ DO ESPÍRITO SANTO 

13 THOMAS LEONARDO MARQUES DE CASTRO LEAL 

14 CÍNTIA RIBEIRO DOS SANTOS 

 
 

II. CANDIDATOS EXCEDENTES  

1 PAULO EDUARDO SAMPAIO FIGUEIREDO  

2 DIEGO HENRIQUE SANTOS BRITO 

3 LORENA NASCIMENTO SANTOS 

4 ANDRESSA DE SOUZA SANTOS PERREIRA 

5 VALERIE NICOLLIER 

6 THAINÁ REIS CRUZ 

7 HELANE DE JESUS COELHO 

8 LEONARDO BRITO GUIMARÃES 

9 MIGUEL GUILHERMINO DE ARCHANJO JUNIOR 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

III. CLASSIFICAÇÃO POR LINHAE SUBLINHA DE PESQUISA 

Linha de Pesquisa: RELAÇÕES SOCIEDADE-NATUREZA E SUSTENTABILIDADE 

Sublinha da Pesquisa 

Conservação de áreas protegidas e etnoconservação. 
PATRÍCIA FALCÃO BUENO -  APROVADO E CLASSIFICADO 
SINARA VERA - APROVADO E CLASSIFICADO 
PAULO EDUARDO SAMPAIO FIGUEIREDO -  APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 
VALERIE NICOLLIER  - APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 
 

Percepção ambiental; indicadores de sustentabilidade; e educação ambiental. 

CLAUDIO DAMIAO ROSA - APROVADO E CLASSIFICADO 
CRISTINA FERREIRA DE ASSSIS - APROVADO E CLASSIFICADO 
HELANE DE JESUS COELHO  -  APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 
LORENA NASCIMENTO SANTOS  -  APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 
 
Linha de Pesquisa: PLANEJAMENTO, GESTÃO E POLÍTICAS SOCIOAMBIENTAIS 

Desenvolvimento rural e sustentabilidade; economia dos recursos naturais; e economia agrícola. 

MYDIÃ FALCÃO FREITAS  - APROVADO E CLASSIFICADO 
MONICK MIDLEJ DO ESPÍRITO SANTOS  - APROVADO E CLASSIFICADO 
DIEGO HENRIQUE SANTOS BRITO  -  APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 
ANDRESSA DE SOUZA SANTOS PERREIRA  -  APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 

 

Linha de Pesquisa: TECNOLOGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

Recursos hídricos.  
NÍVIA RAQUEL OLIVEIRA ALENCAR -  APROVADO E CLASSIFICADO 

 
Contaminação por metais tóxicos e radioisótopos; modelação ambiental e análise de risco; tecnologia 

ambiental para tratamento de águas contaminadas. 

CINTIA RIBEIRO DOS SANTOS  - APROVADO E CLASSIFICADO 
 

Gestão do ciclo de vida em sistemas agroindustriais; produção limpa; ecologia industrial.  
SAYONARA COSTA DE ARAUJO  - APROVADO E CLASSIFICADO 
ALINA SILVA DE CARVALHO  -  APROVADO E CLASSIFICADO 
THOMAS LEONARDO MARQUES DE CASTRO LEAL - APROVADO E CLASSIFICADO 
THAINÁ REIS CRUZ - APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 
MIGUEL GUILHERMINO DE ARCHANJO JUNIOR - APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 

 
Química aplicada à tecnologias ambientais. 

RAYSSA DE MEDEIROS MORAIS - APROVADO E CLASSIFICADO 
ELIOMAR VIANA AMORIM - APROVADO E CLASSIFICADO 

 
Agricultura familiar no estado da Bahia. 

GILSON SANTOS DA SILVA  - APROVADO E CLASSIFICADO 
LEONARDO BRITO GUIMARÃES  - APROVADO E NÃO CLASSIFICADO 
 

Art. 2º - Convocar os candidatos selecionados para efetivar 

matrícula no período de 2 a 3 de março de 2020, no Colegiado do PPGDMA.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 7 de novembro de 2019  

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

